Indicação nº___/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSDB,  com

assento nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições

regimentais,  INDICA  ao  Exmo.  Prefeito  Municipal,  Sr.

Victor  da  Silva  Coelho,  a  Exma.  Secretária  de  Meio

Ambiente,  Srª  Luana  Cristina  da  Silva  Fonseca,  que  o

município adquira e disponibilize, ou se já possui que

faça  apenas  a  disponibilização,  no  mínimo  02  (dois)

caminhões-pipa e servidores públicos para que os mesmos

sejam  utilizados  para  ajudar  o  Corpo  de  Bombeiros  no

combate  aos  diversos  focos  de  queimada/incêndio  que

ocorrem nessa época do ano na nossa cidade.

Justificativa:

Tal  propositura  visa  atender  aos  anseios  da  nossa

população que não aguenta mais ficar exposta à fumaça,

fuligem e a poluição do ar decorrente dos diversos focos

de  queimada/incêndio  que  ocorrem  em  diversos  locais

distintos  da  nossa  cidade,  às  vezes  simultaneamente,

sobretudo nessa época do ano.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350036003300330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Entendo que somente o Corpo de Bombeiros não consegue

atender  sozinho  a  demanda  de  queimada/incêndio  que

ocorrem  nessa  época  do  ano,  principalmente  quando  os

focos são extensos e em locais distintos.

Por  isso,  penso  que  com  a  disponibilidade  dos

caminhões pipas e de servidores o Poder Executivo poderá

direcioná-los  para  ajudar  o  Corpo  de  Bombeiros  a

controlar e apagar esses focos de incêndio o mais breve

possível,  diminuindo  assim  o  sofrimento  e  angústia  da

nossa população.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 16 de Agosto de 2022.

Evandro Miranda
(Vandinho da Padaria)

Vereador - PSDB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100350036003300330039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2022-08-16T13:59:33-0300